Rimane a spiegare il *qui*, che ho detto doversi sostituire al *quae* dei codd. Mi richiamo subito alla sintassi di Kühner-Stegmann, § 193, 5, ove, dopo aver notato che molto spesso vien tralasciato il pronome dimostrativo sostantivale cui il relativo si riferisce (1), soggiunge che in parecchi esempi riesce difficile e dura l'integrazione del dimostrativo (2), ma è addirittura impossibile per alcuni luoghi del latino preclassico " in denen das Relativ ohne alle Beziehung auf ein Substantiv oder Demonstrativpronomen im Sinne von *si quis* steht „. E certamente nell'esempio Enniano (in *Phoenix*, 259 Ribbeck³ = fr. 327 Diehl, Gell. *N. A.* VI (VII), 17, 10)

ea libertas est, *qui* pectus purum et firmum gestitat,

il *qui* va spiegato per un *si quis*. E lo stesso dicasi di questo altro esempio (Plaut., *Asin.*, II, 2, 57 = 323):

Ém ista virtus ést, quando usust, *qui* malum fert fórtiter.

E si potrebbero aggiungere le formole giuridiche " *Qui* secus faxit, deus ipse vindex erit „ (Cic. *De leg.*, II, 8, 19); " *qui* que non paruerit, capital esto „ (ibid., II, 8, 21), non che esempi di Varrone, per dimostrare che non è per nulla strano attribuire siffatto uso del *qui* a Lucrezio, ad un poeta che per

(1) Alla abbondante lista del Kühner-Stegmann si potrebbe aggiungere il tipico esempio che leggesi nel così detto *Sen. cons. de Bac.: de Bacanalibus quae foederatei essent ita exdecendum censuere*, con l'ommissione di *eis* (*eis qui ... ita exdecendum censuere*), come di *ei* nella formola solenne *pecuniae qui volet petitio esto*. Cfr. CIL. I¹, p. 44.

(2) P. e. non sarebbe troppo regolare, a causa dell'ind. *potest*, in *utile est enim uti motu animi, qui uti ratione non potest* (Cic., *Tusc.* IV, 25, 55), dove *qui* meglio si spiega per un *si quis*; come in *Tusc.* V, 7, 20 *Xerxes ... praemium proposuit, qui invenisset novam voluptatem* si può intendere *ei qui* oppure, senz'altro, *si quis*. Cfr. Liv. VI, 4, 5: *dies deinde praestituta capitalisque poena, qui non remigrasset Romam*.

tanti riguardi rispecchia la latinità preclassica (1). Per conseguenza *quaedam qui mente volutat vale si quis quaedam mente volutat*. Ed è evidente che, con tale spiegazione, viene meno quella urtante durezza che preoccupava il Giussani nella sua congettura, la quale dava il *mens* del v. 239 quale soggetto della prop. *nedum quae mente volutat*: con la mia proposta invece si ha solo il fatto, che Lucrezio rileva la necessità della riflessione della mente, perchè la mente avverta l'inammissibilità della ipotesi in discorso; ed ha pertanto ragione di insistere sulla parola *mens*. Onde io respingo risolutamente la congettura del Bernays, accolta dal Munro e dal Brieger, che ha sostituito *res* a *mens*, congettura che mi tornerebbe comoda per togliere ogni ombra di ripetizione, se io non credessi, in primo luogo, che bisogna lasciar stare quello che il poeta ha scritto, cioè *mens*, e che, in secondo luogo, se la parola è ripetuta, è ripetuta a disegno, come espressamente, pensatamente, è ripetuto in due versi successivi, anzi nella stessa ultima sede di due versi successivi, il verbo *creare*; e perciò il sopprimere la ripetizione sarebbe un alterare il concetto che il poeta ha voluto esprimere (2).